
1

БРОВАРСЬКА МІСЬКА РАДА КИЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ

В И К О Н А В Ч И Й  К О М І Т Е Т

РІШЕННЯ

від 20.12.2016  № 794

м. Бровари

Про схвалення Програми запобігання 
та ліквідації наслідків підтоплення території 
міста Бровари на період 2017-2021 років

З метою запобігання та ліквідації наслідків підтоплення території міста 
Бровари, відповідно до Водного кодексу України, Закону України „Про 
охорону навколишнього природного середовища”, пп. 1, п. „а”, ст. 27 та пп. 1 
п. 2 ст. 52  Закону України „Про місцеве самоврядування в Україні”, 
виконавчий комітет Броварської міської ради

В И Р І Ш И В :

1. Схвалити Програму запобігання та ліквідації наслідків підтоплення 
території міста Бровари на 2017-2021 роки, що додається.
2. Контроль за виконанням цього рішення покласти на заступника міського 
голови Голубовського Г.П.

 
Міський голова                                                                                І.В. Сапожко



2

Додаток 
до рішення виконавчого комітету 
Броварської міської ради 

                                                від 20.12.2016  № 794

Програма запобігання та ліквідації наслідків підтоплення території 
міста Бровари на період 2017 – 2021 років

Паспорт Програми
1. Ініціатор розроблення 
програми

Управління житлово-комунального господарства 
Броварської міської ради, робоча група з питань 
підтоплення територій м. Бровари

2. Розробник програми Управління житлово-комунального господарства 
Броварської міської ради, робоча група з питань 
підтоплення територій м. Бровари

3. Замовник (відповідальний 
виконавець)

Броварська міська рада

4. Учасники програми Відділ капітального будівництва Броварської міської 
ради, управління водних ресурсів у м. Києві та 
Київської області, комунальне підприємство 
Броварської міської ради «Бровари-Благоустрій», інші 
організації

5. Терміни реалізації програми 2017-2021 роки
6. Перелік місцевих бюджетів, 
які беруть участь у виконанні 
програми

місцевий бюджет, місцевий, обласний та державний 
фонд навколишнього природного середовища, кошти 
підприємств, інші джерела фінансування

7. Загальний обсяг фінансових 
ресурсів, необхідних для 
реалізації програми, тис. грн.

7 070,0 тис. грн.

1. Загальні положення
         Програма ліквідації наслідків підтоплення території міста Бровари на 
період 2017-2021 років (далі - Програма) спрямована на створення безпечних 
умов життєдіяльності населення 
        Основним принципом Програми є дотримання інтересів громади міста, що 
досягається шляхом формування системи взаємоузгоджених заходів органів 
виконавчої влади, органів місцевого самоврядування, підприємств, установ та 
організацій, спрямованих на розв'язання проблеми ліквідації наслідків 
підтоплення територій міста  та зменшення впливу причин і факторів розвитку 
цих процесів.                                            

При загальній площі міста 3 400 га площа підтоплених територій 
складає 1 098 га, що складає 33% від загальної площі. Основними причинами 
підтоплення території міста є природний та техногенний фактори. 

Природний – периферійна низинна частина міста (район „Оболонь”, 
район вулиць Богунського-Маяковського) зайнята дерново-болотними 
грунтами з рівнем залягання ґрунтових вод до 0,05 м. 



3

Техногенний – порушення умов стоку поверхневих вод різними видами 
будівництва, відсутність централізованих систем відводу поверхневих вод, 
припинення експлуатації неглибоких водоносних горизонтів.

Підтоплення та заболочування територій тісно пов’язано з режимом 
підземних вод: зміною їх запасів і рівнів під впливом природних умов та 
антропогенних чинників. На розвиток підтоплення впливає не тільки глибина 
підземних вод, а також функціональне використання території, наявність 
підземних і надземних споруд та комунікацій. Залягання біля поверхні землі 
місцевих водотривких порід, слабопроникних порід, які утримують 
„підвішені” води та вихід підземних вод на поверхню приводять до 
підтоплення територій. Сезонні, річні та багаторічні коливання рівня 
підземних вод обумовлюються кліматичними особливостями району, а 
висотне положення рівня підземних вод визначається умовами їх природного 
дренування (яри, балки).

Будівельне освоєння територій та експлуатація будівель, споруд і інших 
об’єктів супроводжується накопиченням вологи в товщі грунту та 
підвищенням рівнів підземних вод в тих випадках, коли до початку 
будівництва і експлуатації підземні води були відсутні, процес підтоплення 
виникає та розвивається внаслідок порушення природної динамічної 
рівноваги у водному балансі території.  

Основними причинами підтоплення при будівельному освоєнні 
територій є зміни умов поверхневого стоку при вертикальному плануванні 
(засипка природних ярів-дрен, водотоків, зрізання рослинного покрову та 
інше).

Підтоплення територій міста є результатом сполучення багатьох 
чинників і оцінка їх дій важлива для розробки заходів захисту від 
підтоплення.

2. Мета та основні завдання Програми
          Метою відповідної Програми є попередження надзвичайних ситуацій 
пов’язаних із підтопленням територій міста та готовності сил та засобів 
спеціалізованих служб, підприємств, установ та організацій міста до ліквідації 
наслідків підтоплення.

Програма розроблена на основі комплексного підходу до розв’язання 
проблем захисту життя та здоров’я людини, збереженню матеріальних 
цінностей та навколишнього природного середовища і визначає шляхи 
забезпечення зменшення впливу причин і факторів підтоплення та розв’язання 
проблеми ліквідації її наслідків.
Основними завданнями Програми є:
- відновлення функціонування дренажних систем і споруд інженерного захисту 
територій міста;
- упорядкування та підтримання в належному стані поверхневого водовідводу;
- проведення запобіжних заходів;
- технічне оснащення аварійно-технічних підрозділів спеціалізованих служб 
міста;
- ліквідація наслідків підтоплення на забудованих територіях і в першу чергу на 
тих, що належать до зон надзвичайних ситуацій та підвищеної небезпеки.
Основні завдання Програми повинні вирішуватися шляхом:



4

- реалізації державної природоохоронної політики, спрямованої на зменшення 
техногенного навантаження на територію міста і об’єкти господарської 
діяльності;
- усунення причин, що впливають на розвиток підтоплення територій;
- удосконалення системи контролю за використанням підтоплених територій, 
зон можливого затоплення;
- розробкою організаційних засад діяльності спеціалізованих служб міста в 
умовах підтоплення територій міста.
Програмою визначаються такі пріоритетні напрями:
1. Добудова водоспускних споруд зливової каналізації.
2. Розчищення з поглибленням магістральних каналів осушувальної системи, до 
яких надходять підземні та поверхневі води із території міста.
3. Влаштування локальних, для окремих житлових районів або ділянок, 
системних горизонтальних трубчатих дренажів із дренажними насосними 
станціями, які будуть відкачувати дренажні води у мережу дощової каналізації 
або водойми.
4. Оснащення аварійно-відновлювальних підрозділів комунальних служб  міста 
пересувними насосними установками.
5. Обмеження будівництва та господарської діяльності, що може призвести до 
тяжких еколого-економічних  наслідків.
6. Запобігання аварійним ситуаціям на інженерних спорудах і мережах.
7. Проведення моніторингу підтоплених територій.
       Економічний механізм повинен забезпечити цільове спрямування коштів 
на виконання передбачених Програмою заходів за рахунок усіх джерел 
фінансування в межах коштів, що виділяються на їх виконання державним та 
місцевими бюджетами. 
       Джерелами фінансування заходів Програми є бюджети різних рівнів: 
державний, обласний, міський. До виконання заходів Програми залучаються 
кредитні кошти, кошти підприємств, організацій, незалежно від форми 
власності та підпорядкування, інші джерела фінансування, які не заборонені 
законодавством України. 
      Обсяги фінансування заходів Програми визначаються у відповідності з 
чинним законодавством на підставі розробленої проектно-кошторисної 
документації окремо на кожний фінансовий рік. 
         Перелік конкретних завдань і заходів Програми наведений у додатку до 
Програми. Перелік завдань і заходів Програми може змінюватися та 
доповнюватися за пропозиціями розробників та виконавців Програми. 

3. Етапи реалізації Програми:
       На першому етапі реалізації Програми (2017-2018 роки) 
здійснюватимуться невідкладні першочергові заходи з ліквідації наслідків 
шкідливої дії вод на забудованих територіях міста, що належать до зон 
підвищеної небезпеки, а також виконуватимуться роботи, що запобігають 
розвитку аварійних ситуацій. 
       На другому етапі (2019-2021 роки) має бути знижено вплив основних 
причин і факторів підтоплення, повністю ліквідовано викликані ним 
негативні явища, створено безпечні умови для життєдіяльності населення. 



5

4. Координація та контроль за ходом виконання Програми
     Реалізація Програми забезпечується за допомогою цілеспрямованої системи, 
яка включає в себе нормативно-правову базу, економічний механізм, управління 
і контроль за реалізацією Програми. 
     Програма реалізується шляхом проведення організаційних заходів та 
здійснення контролю за ходом її виконання. 
     Організаційна робота щодо виконання визначених Програмою заходів і робіт 
покладається на головного виконавця - управління житлово-комунального 
господарства Броварської міської ради та співвиконавців Програми, 
передбачається включення до планів соціального та економічного розвитку 
заходів з реалізації відповідних завдань Програми. 
       Головний виконавець та співвиконавці Програми щороку на підставі 
відповідного аналізу стану територій включають до планів соціально-
економічного розвитку конкретні завдання щодо розроблення проектно-
кошторисної документації та виконання робіт з ліквідації підтоплення 
територій. 
        Контроль за виконанням Програми покладається на виконавчий комітет 
Броварської міської ради, який здійснює: 
- координацію заходів Програми; 
- підготовку пропозицій щодо обсягів фінансування; 
- розгляд звітів за результатами виконання програмних заходів; 
- періодичну перевірку виконання заходів з реалізації Програми та 
використання коштів; 
- узагальнює пропозиції щодо внесення змін та доповнень до Програми. 
       Головний виконавець Програми щороку на підставі аналізу стану виконання 
Програми за попередній рік надає узагальнений звіт про виконання Програми до 
міської ради.

У процесі реалізації заходів Програми передбачається щорічне їх коригування 
з метою конкретизації змісту і черговості виконання робіт за очікуваними 
результатами.

5. Очікувані результати, ефективність Програми.
              Наявність Програми запобігання і ліквідації підтоплень території міста 
поверхневими водами  дозволить вчасно виділяти кошти з місцевого бюджету і 
залучати  кошти пайової участі на будівництво мережі зливової каналізації 
міста.

   Будівництво мереж зливової каналізації та локальних ділянок:
- поліпшить екологічний стан в місті;
- поліпшить стан утримання та експлуатацію існуючих будинків, 

споруд та підземних комунікацій, благоустрій міста;
- дозволить освоювати резервні території ;

- дасть можливість направити кошти, що виділяються в даний час на 
запобігання і ліквідацію наслідків підтоплень, на інші необхідні потреби.



6

6. ЗАХОДИ
Програми ліквідації наслідків підтоплення  території міста Бровари на період 2017-2021 років

Обсяги фінансування (тис. грн.), у тому числі по роках
За джерелами фінансування

Місцевий бюджет Фонди охорони навколишнього природного середовища
державний обласний місцевий№

п/п
Найменування 

заходів

Відпо-
відаль-

ний 

Всього 

20
17

20
18

20
19

 

20
20

 

20
21

 

20
17

20
18

20
19

 

20
20

 

20
21

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

20
21

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

20
21

 

1 Відновлення 
функціонування 
осушувальної 
системи р. 
Осинка 

Київво
дресур
си

4000,0 3000 1000 1000

2 Здійснення 
заходів захисту 
від підтоплення    
м. Бровари 
(техніко-
економічне 
обґрунтування)

Київво
дресур
си

320,0 320

3 Відновлення 
систем 
водовідведення з 
метою захисту 
від підтоплення 
територій 
громади     м.  
Бровари

Київво
дресур
си

2500,0 2500



7

                                Керуючий справами виконкому                                                     К.В.Кузнєцов

4 Встановлення 
постійних 
земельних 
сервітутів для 
обслуговування 
каналів 
водовідведення 

КП 
БМР 
«Брова
ри-
Землеу
стрій»

250,0 250,0


